Proc. Leg. nº 4457/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVONº 42/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente Projeto de

Decreto Legislativo, nos termos do inciso XVIII, do artigo 9º, da Lei Orgânica do

Município de Valinhos, que concede o Título de Cidadão Honorário ao Eng. Helio
Bortoletto Junior, nos seguintes termos.

Justificativa
Helio Bortoletto Junior nasceu na cidade vizinha de Itatiba/SP em 05 de agosto de

1959 e é filho de Helio Bortoletto e Antonietta Lanfranchi Bortoletto.

Sua formação profissional como futuro engenheiro começou em 1976, no

Colégio Técnico de Jundiaí, no curso técnico em agrimensura. Posteriormente, veio

a obter o título de Engenheiro Civil em 1985, pela Faculdade de Ciências Exatas e

Tecnologia da Universidade São Francisco de Itatiba/SP, iniciando seus trabalhos

em Valinhos já em 1986.

Desde então, sempre atuou como agrimensor e engenheiro para empresas e

como autônomo, executando trabalhos como cálculos topográficos na área de

planejamento territorial urbano e rural, geodésia, hidrologia, batimetria,

aerolevantamento, além de construção e acompanhamento de obras civis

convencionais, alvenaria armada, residenciais, comerciais, industriais e

infraestrutura urbana.

Atualmente é sócio proprietário e engenheiro responsável pela J.H. Bortoletto

Engenharia Ltda. desde maio 2022.

Proc. Leg. nº 4457/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Além de seu histórico profissional, merece destaque sua atuação como

membro da sociedade civil organizada, através da Associação de Engenheiros,

Arquitetos e Agrônomos de Valinhos (AEAAV), da qual foi membro fundador em

1987.

Pela Associação, foi Diretor Presidente nas gestões 2005 a 2007, 2007 a

2009, 2015 a 2017 e 2017 a 2020. Exerceu diversos cargos de Diretor e nunca

deixando de fazer parte da diretoria desde sua fundação em

1987.Atualmente,exerce o cargo de Vice-Presidente nesta gestão 2020-2023.

Participou efetivamente na concretização da construção da sede própria da

AEAAV, atuando como engenheiro responsável desde seu início até sua conclusão

final e ampliação atual em andamento.

Como representante da AEAAV e preocupado nos rumos do desenvolvimento

urbano de Valinhos, participa dos Conselhos Municipais de Desenvolvimento

Urbano, da Habitação e de Regulação e Controle Social de Saneamento Básico,

além de diversas câmara técnicas junto ao Consórcio PCJ, buscando sempre

aprimorar as discussões e debates nos assuntos relevantes a categoria profissional

e a sociedade Valinhense, tanto no executivo,quanto no legislativo municipal.

Por esta qualificação, também foi laureado com o Diploma de Mérito

Profissional “Engenheiro do Ano”, entregue por esta Câmara Municipal no ano de

2019.

São por este motivos e pela relevância de sua atuação em prol da

comunidade valinhense, nada mais justo que esta cidade receba o Eng. Helio

Bortoletto Junior como seu filho, dedicando-lhe a láurea de CIDADÃO HONORÁRIO,

uma vez que é merecedor deste honrado título, através desta Casa de Leis.

Valinhos, 14 de julho de 2023.

AUTORIA: MAYR, ALÉCIO CAU, FRANKLIN, SIMONE BELLINI, HENRIQUE
CONTI, GABRIEL BUENO

Proc. Leg. nº 4457/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede Título de Cidadão Honorário

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É concedido o Título de Cidadão Honorário de

Valinhos ao Eng. HELIO BORTOLETTO JUNIOR, pelo seusrelevantesserviços em

prol de toda a comunidade Valinhense.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta

data.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Simone Bellini
1ª Secretária

César Rocha
2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6V3CZYA5A711RDG7
		2023-07-14T12:03:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-14T15:14:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-14T18:32:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-17T08:16:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-17T10:03:33-0300

		2023-07-19T09:45:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-19T15:30:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-01T15:41:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-01T15:59:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura